De Bello-Reditu, qualiter extruxerit.

Apud Charbuiam villam episcopalem locus erat

bus in unam massam collectis, duo stagna fecit multis reserta piscibus: unum superius, et alterum inferius ex influxione prioris, quibus adjectis et tertium, tum ex priorum decursu, tum ex fluctibus, tum ex torrentibus undequeaque confluentibus in idipsum, magnum admodum et piscosum; domos insuper multiplicis structuræ, nobilissima et venustatis immensæ exstruxit ibidem, quas fossis aquas ex stagni superioris influentia continentibus, et propugnaculis et sepe fortissima a parte anteriori, quæ stagno priori est opposita, mirabiliter communivit, ipsi stagno murum latericum superponens. Cui loco ab ea parte ubi deest stagnorum munitio silvæ confrage, circumquaque mersæ, et ad terram demissæ, validum præstans, et ad expugnandum difficile munimentum, via licet arcta patenti media inter silvas, per quam multis portarum, fossarum, et pontium interjectis obstaculis ad domum interiorem difficilis, et qui suspectis temporibus a paucis observari valeat, est accessus. Locum istum idem episcopus, quantum humana potuit industria, ad omnimodum amoenitatem et commoditatem provexit: nam et silvas ubi frumentis erant vel arboribus humilioribus, aut rarioribus obsitæ, et ob hoc minus utilitatis habituæ, penitus extirpavit et in agriculturam rededit, hortos ibi fecit, plantavit arbores diversi generis, ut præter amoenitatem quæ proveniebat ex ipsis, fructus inde perciperet copiosos. Silvarum quoque partem non modicam sepe continua circuminxit, ab ea porta quæ est a parte silvarum anteriori, videlicet ad aggerem tertii stagni usque perducens, et grata intrinsecus lustra ferarum concludens, et eorum multitudinem copiosam, quæ et oculos intuentum de palatio jussunda visione pascebant, et plerumque vel in festis majoribus, vel in susceptione hospitum, grata Domino et nobilia exenia ministrabant; nec minus secunda cuniculorum receptacula intra septa illa vel extra voluptuosæ et utilis occupationis materiam ibidem præstabant: sic locus multimoda commoditate et amoenitate præditus gratissimam præstat usque hodie episcopis mansionem, excepto quod sepiis demolitio, quæ sine immodico silvarum exterminio et sumptuum dispendio in sua integritate servari non poterat, feras suæ reddidit libertati.

De domibus Tociaci et Conadæ

Apud Tociacum et Conadam castra videlicet episcopalia in areis a suis prædecessoribus preparatis domos condidit episcopales et nobilitatis immensæ.

De his quæ gessit apud Varziacum.

Castrum suum nobile Varziacum, quod propter immunita loci prius frequentibus patebat deprædantium incuribus, muros reparando antiquos et fossas turribus ingentibus circumsepsit, domos episcopales juxta ecclesiam beatæ Eugenij muro solido magnificis ædificiis, turribus ac propugnaculis a primis condidit fundamentis, præsidium quoque episcopale ulterius muro solidiori, turribus munitioribus et antemuralibus in tutam ad expugnandum difficultem munitionem provexit, et fossis miræ ampli-

A tudinis vallavit in gyrum, in quibus grata aquarum exuberantia ex fontibus circumflaventibus eas replevit; non modicum facit ad munitionis augmentum, et tum ex piscium multitudine qui ibi nutriuntur optimi, tum ex molendinis quæ ædificavit ibidem, tum ex aliis utilitatibus suis, episcopo totique municipio multæ commoditates existunt.

De his quæ gessit apud Noerium.

Operæ pretium duximus præsenti inserere lectioni quæ èt quanta operatus est in illo nobili patrimonii sui castro; Noerius videlicet, quod tantæ a proavis nobilitate et immunitate præfulget ut ita in domini sui proprietate consistat et jure quod nullum habeat alicujus superioris dominationis respectum, sed potius de alio, ut vulgo dicitur, et sui separati dominii existere censeatur. Propter quod non solum finitimis, verum et principibus potentioribus circumquaque eo amplius invidiosum existit quo ad terras sibi vicinas, tum propter domini et casatorum seu vassallorum suorum potentiam, tum propter loci situm inexpugnabilem, magis libere et impune potest extendere vires suas, et ipse formidine imminet ampliori. Sane mortuo Clarenbaudo, fratre domino castri illius, idem episcopus filii ejus Milonis scilicet in annis puerilibus constituti, tutelam suscepit, quam in multa sollicitudine administrans, et forte plus justo; nam propter hoc in agendis Ecclesiæ sue remissior existebat; circa munitionem ejusdem municipii promovendam tota studii vivacitate incubuit; totis viribus sumptus fecit. Nam super muros burgi inferioris, quem ad radicem montis positum amnis, qui Seneen dicitur, undique præterfluit, ex muro seu ex lignis solidissimis robusta valde propugnacula collocavit in ascensu montis a burgo, licet ab ea parte castrum sit inexpugnabile situ suo; fossas in excisa montis rupe prægrandes, portasque munitiores exstruxit. In superiori vero parte, ubi se in cæcumine suo montis, in quo situm est præsidium, major amplitudo diffundit; situm pandens machinis erigendis accommodum, præter muros munitionis antiquos, inter quos unus erat solidior et exterior, quem frater ejus Clarembaldus, paulo antequam defungeretur, construxerat. Murum post illum interiorem majoris altitudinis, spissitudinis et soliditatis erexit in capite ejus turri solidiore constructa; exteriori quoque muro fossas excisis cautibus fecit præruptas, aliasque præmisit excisiones in monte, quæ hostes possent a præsidio multiplicatis obstaculis et impedimentis arcere. Fecit et antemuralia muro exteriori connexa, et immensi roboris trabibus contexta desuper, ut qui subtus existerent telorum jactus quantoslibet, aut tormenta jaculatoria, seu qualibet alia hostium molimina non tinerent, sed securi venientibus ex adverso posteriorum fossarum et muri, cui conjungebantur, prohiberent accessum. Juxta murum illum fontis venam scaturientem invenit, quæ licet sit modica, juges tamen et perspicuas aquas emanat.

Extra septa præsidii principalis magnæ nobilitatis

exitus palatum, quod ipsi presidio non modice munitionis existit, gratam videlicet domini mansio- nem, quam multo et voluptuoso decoravit ornatu; fecique cuniculos subterraneos a cella vinaria, que turri suberat principali, in palatum inferius, de quo prædiximus, quatenus propter vinum seu victu- lia quælibet non oporteret ingredi vel egredi præ- sidium principale, sed victualibus per murum præsidii demissorem, sportis demissis vinum sive aqua per fistulas mirabiliter quodam artificio occulte deferretur. Mirabilis sane cautela, ut scilicet victualia quæ ad munitionem castri iHata fuerant, vel inventa ibi sub munitiori custodia fidelius servarentur, et obseratis ad omnem excludendam suspicionem repugulis, usibus ad postulatum necessariis tali artificio deser- virent. Præsidium nihilominus, armis, balistis, cæ- terisque ad ejus tuitionem necessariis inæstimabiliter communivit; mansiones nullum seu quorumlibet aliorum infra septa munitionis superioris contentas, multo pretio comparavit, et in proprietatem nepotis sui rededit. Tam in hoc quam in prædicti construc- tione palati circumspeta usus industria, ut acces- sus volentium domini adire præsentiam, ad ejus palatum extra septa principalis præsidii minus ha- beretur suspectus, et omni extraneo habitatore ex-cluso, dominus castri nullum omnino suspectis tem- poribus, nisi de ejus fidelitate plenissime confide- ret, infra septa superiora recipere cogereatur. Propter quod etiam baptismalem municipii ecclesiam posuit extra septa, solam domini capellam in superioribus eae permittens, magnifica quidem opera et multa admiratione digna et commendatione, nisi ibi homi- num sive commissorum custodiæ substantias in ligna convertisset et lapides, et bona pro magna parte consumpsisset episcopalia, quæ melius fuerant aut ecclesiæ utilitatibus aut pauperum necessitatibus applicanda. Castrum illud quounque nepos suus in annos adolesceret pubertatis, et ejus esset mancipatus tutelæ, in multa rex magnificientia et virtute, et interceptionibus circumstantium in manu potenti resists, et incursantium, prædasque de terra suæ tutelæ plerumque agentium argumenta refellebat non imparibus argumentis, ita quod omnibus, qui erant in circuitu, formidabilis appareret; sed ducis Burgandiæ, et ceterorum principum et potentum contra ipsum sive castrum concepta frequenter molimina tanta prudentia cofringebat, ut semper hono- rabiliter calculum reportaret. Acquisivit autem eidem nepoti suo villam de Vallanto, juxta Giacum villam episcopalem, quam multa pecunia comparavit. Sed de his hactenus; nunc ad alia transeamus, et quantum in ampliandis ecclesiæ sua redditibus profice-

A voluntatis ad aliquod episcopale domicilium divertere faciebat, recipiebatur honorifice, et procurabatur honeste. Hoc grave et onerosum debitum episcopis divina procurante clementia, et occasionis congrue opportunitatem operante, in perpetuum taliter abolevit. Nam cum Giemum castrum nobilissimum Her- vei de Donziaco, comitis Nivernensis, quod erat de feodo Autissiodorensis ecclesiæ, in proprietatem regiam devenisset, juxta pactorum formam, quam dominus rex Philippus consenserat et fecerat, ut ipse filiam Petri comitis Nivernensis, cui filiae competebat jure hereditario comitatus, haberet uxorem, translato in regem taliter castri dominio, episcopus apud regiam magnificentiam multa interpellavit instantia, quoniam feodum ecclesiæ sine ejus præjudicio non poterat retinere. Tandem in recompensationem feodi oblinuit, confecto inde instrumento regali, quod rex procurationes ejusmodi remisit episcopis in perpetuum; et ne episcopus Autissiodorensis in aliquo domiciliorum suorum ipsum vel aliquem ex ejus nomine recipere hospitio aut ministrari necessario teneatur, concessit, salvo nihilominus cereo centum librarum ceræ, quod in festo B. Stephani de Inventione ejus, videlicet in Augusto, a castri prædicti domino ecclesiæ Autissiodorensi solvi ex antiqua consuetudine consuevit. Quem usque hodie dominus rex a præpositis suis de Giemo fecit persolvi, pœna apposita quod, quoties præpositi ce- reum illum suo termino non reddebat, pro singulis diebus quibus in solutione cessabant solidos 5' paris. ipsi regi irremissibiliter componebant. Utilis sane compensatio et ecclesiæ profutura, cum multum ex eo oneris episcopis sit remissum, et ex feodo Giemi nihil nisi honor eis accresceret sine fructu.

Qualiter acquisivit decimas et domum episcopalem de Colengiis.

Petrus de Corcione Colengias, super Icaunam flu- vium cum omnibus quæ monachi de Charitate ha- bebant, ibidem multo emerat pretio. Episcopus suam ei voluit refundere pecuniam, et obtulit in emptione bonorum ecclesiasticorum diocesis suæ, se esse asserens potiorem, et obtinuisse procul dubio, nisi favor regius, quem Petrus sibi concilia- verat, episcopo restitisset. Tamen multo conatu- tandem episcopus decimas et oblationes, et, quid- quid ad spiritualia pertinebat, ab eo per compositionem extorsit et domum insuper, quæ nunc in eo- municipio episcopalis existit.

Qualiter acquisivit decimam Varziaci, et sub au- tenore.

Apud Varziacum parum aut nihil de yini decima-

episcopis præstare tenentur pro hujusmodi remissione, unam videlicet de decem sarcinis, quam serviens episcopi unus aut plures, qui ad hoc fuerint deputati, duxerint eligendam: magna profecto Ecclesiæ utilitas. Remissio enim propter hoc facta vix ad summam centum librarum annuatim poterat pervenire, et estimatio decinarum quingentiarum vel sexcentarum et eo amplius Pruvianensis monetarum summam frequenter excedat. Multa in episcopatu gessit utiliter et prudenter, quæ vel audita memorie non occurrunt, vel prius ad nostram notitiam non venerunt.

Quam virtuose resistebat persecutoribus Ecclesiæ.

Persecutoribus in magna resistebat virtute; horum ecclesiasticæ severitatis censura; horum rebellionem viribus compescendo, et plurima quæ sive ob hoc, sive ob alias causas pertulit in episcopatu adversa, mente intrepida et constanti, sicut erat vir animo magnificus et insuperabili longanimitate, percurrit, de quibus pauca quæ nobis nota sunt memorabilibus duximus inserenda membranis.

De forma interdictorum statuta tempore comitis Petri, et causa quare sic statuta.

Agebat in Antissiodorensi, Nivernensi et Tornodorensi comitatu comes Petrus, videlicet de Curtiniaco, domini regis Philippi fratuelis, cuius favore procurante, ipse Petrus Agnetem filiam Guidonis, quondam comitis Nivernensis, cui successione haereditaria comitatus competebant predicti, duxit uxorem, dato propter hoc domino regi nobili patrimonii sui castro, qui Monsargi nuncupatur, ut ad illius conjugium perveniret; vir quidem regii sanguinis et immensa potentiae, sed incircumspectus animo, et iracundia formidanda, et qui molestias aut injuriis irrogandis nulla ratione animi sui impetum temperaret. Unde et sub ejus dominatione non solum episcopus, verum etiam ecclesiæ sibi subiectæ viri que ecclesiastici multas et graves molestias frequentius sustinebant, tum ab eo tum ab aliis, qui, vel de eo familiare nocendi sumebant exemplum, vel quibus eo non resistente in ecclesiam Dei facultas erat liberior debacchari; et ab initio dominacionis suæ tantum sub eo laboravit ecclesia, quod Antissiodorensis civitas fere per quindecim annos propter excessus interdicto conclusa, clausis ecclesiis, divinorum officiorum silentia pateretur, nisi quod rarum temporum intervallis dilucidis, comite per satisfactionem ad Ecclesiæ gremium revertente, quandoque ecclesia sua organa resumebat. Statim tamen intra brevis temporis spatium comes replicatis injuriis ejus serenitatem permanere diutius non sinebat, quo sui pateretur silentii recidivum. Super hoc tandem initio inter episcopum et capitulum Antissiodorensis Ecclesiæ salubriori consilio, quoniam per hujusmodi interdicta frequentia in immensum

A versionem hujusmodi temperarent quatenus personæ comitis pro suorum excessuum exigentia excommunicationis mucrone percussa in civitate Antissiodorensi servaretur taliter interdictum, ut videlicet in adventu ejus, una in majori ecclesia de campanis majoribus pulsaretur: et sic adventu ejus cognito, quandiu præsens esset clauderentur ecclesiæ, et divina officia sub interdicti silentio agerentur; ipsius vero discessu ejusdem pulsatione campanæ, velut edicto præconio publice designato, quasi discedentibus nebulis, ecclesiis solemnitatum suarum grata serenitas redderetur, exclusis tamen hominibus comitis ab ecclesiæ ingressu, qui soli suberant interdicto: sanum profecto et salubre statutum. Nam comes non sine confusione per maxima ingredi poterat vel egredi propriam civitatem, nec propter clamorem populi moram ibi sacre longiorem, et ecclesia suo non cogebatur silentio ædificationi deesse et profectui animarum.

Quod in adversis viriliter se habebat.

Tempestatibus hujus pene intolerabiles et formidandas procellas episcopus multa magnanimitate sustinuit intrepidus, totum se pro tuendo Ecclesiæ jure impendens, pro qua opponebat se murum insuperabilem venientibus ex adverso, et non solum comitis, verum et aliorum infestationibus viriliter resistendo, non desiciebat, donec illis humiliatis sub potenti manu Dei (*l. Petr. v, 7*) ad honorem ejus et sponsæ suæ Ecclesiæ finem attingeret commendandum, super quo pauca de multis duximus perstrinenda.

Qualiter Petrus comes Antissiodorensis extraxit puerum de terra, quem tumulari fecerat in camera episcopi.

Comes, licet ei familiare esset et frequens per excommunicationem ab unitate Ecclesiæ separari, quodam tempore excommunicatus fuerat ab episcopo Antissiodorensi, civitas interdicto conclusa propter graves ejus excessus. Qui vehementis indignationis igne succensus, non solum episcopum, cuius fidelis, ut pote ejus vassallus esse debuerat, sed et canonicos et clericos voce præconis a civitate ejecit, corpus parvi mortui, quod propter interdictum civitatis ecclesiasticam non poterat habere sepulturam, importuno matris pueri clamore et lacrymis, in ipsa episcopi camera ante lectum domini sui episcopi fecit humari in contumeliam ejus et Dei contemptum. Hoc tam piaculare flagitiū episcopus rigore distinctionis ecclesiasticæ mera constantia persecutus, tandem ipsum compulit ad satisfactionem hujusmodi exhibendam. Quod die Palmarum in processione solemnī præsentibus beato Willelmo avunculo comitis, qui cum ad humiliandum se roborabat, Bituricensi, et Petro Senonensi archiepiscopis, et multis aliis, quos vel epi-

quod jam per menses aliquot ibi jacuerat tumulo, et ab ipsa camera usque ad coemeterium Montis Autrici nudis pedibus, solis indutus lineis, velut plebeius quilibet ad tumulandum ibidem propriis humeris deportavit, sese humilians salubriter coram Deo, qui colla regum et cervices inclinat.

Quis fuerit exitus hujus comitis.

Non abs re arbitramur existere ut quis hujus comitis exitus fuerit, posteris designemus, ut tanto securius iram Domini contra se provocare metuant, quanto ex alterius addiscent exemplo quam verendum sit incidere in manus Dei viventis (*Hebr. x, 31*), qui retribuit abundantiter facientibus superbiam (*Psal. xxx, 24*), humiliibus dans gratiam, et superbis resistens (*I Petr. v, 5*). Siquidem comes iste, mortua Agneta uxore sua, cum sibi matrimonialiter Yolandam, sororem Henrici Constantinopolitanus imperatoris, secundis nuptiis copulasset, eodem Henrico sublato de medio, jure propinquitatis, uxoris obtentu ad imperium asciscitur, instigante uxore illuc iter aggreditur, ab Honorio, Romano pontifice, imperator Constantinopoleos confirmatur et inungitur pariter cum uxore. Dehinc cum magno Latinorum exercitu Dyrrachium usque pervenit, civitatem obsidet, uxore ejus per partes Romaniae tutiores (utpote Latinorum ditioni dudum subactas) Constantinopolim felici itineri procedente. Imperator in obsidione non proficit, solvit obsidio, per terras hostiles communiori videlicet via imperator incautius iter legit versus Constantinopolim, imperium recepturus, de suis viribus superbe presumens. Sed Dominus excelsus, qui humilia respicit, et alta a longe cognoscit (*Psal. cxxvii, 6*), ipsum omnemque exercitum ejus in manus inimici conclusit et tradidit in captivitatem virtutem eorum. Audiat humana superbia et attendat: Ecce hic vir tantæ nobilitatis et potentiae, qui toties contra Deum et Ecclesiam calcaneum creverat, nunc captivus est inglorius carcerali custodiæ manipulatus Domino miserante, si vel sero de peccatis compungatur ad manum Domini flagellantem, vel paenam ipsius in praesenti si non conteritur, iuchoante. Sed nunc ad textum propositi, et qualiter ultionem de persecutoribus Ecclesiae expetierit ad laudem Dei et honorem Ecclesiae prosequamur.

De Petro de Corcione qualiter ultus fuerit in eum.

Petrus de Corcione, de quo superiorius fecimus mentionem, in omnibus agendis comitatus secundus erat a comite; ejusque nutu et consilio comes Petrus, de quo præmisimus, per omnia regebatur. Is ad oppressionem ecclesiarum comitem valde qui animo incompositus erat, ut prædiximus, incitabat ipse, prout poterat; earum tranquillitati nihilominus inimicus et quieti, ad hujus bestiæ edomandam sevitiam episcopus omnibus accingebatur, prout temporum postulabat necessitas, argumentis. Qui cum favore comitis prosequente quandiu suæ culmen potestatis emicuit, Ecclesiam Dei et ipsum episcopum prosequi non cessaret. Episcopus sicut erat seculari quadam admodum industria prædictus,

A tempora vindictæ opportuna exspectans, ejus insolentiam taliter edomuit ad extremum, ipsum, licet forte in hoc ab evangelicæ religionis mansuetudine exorbitasse visus fuerit episcopus, utile tamen Ecclesiæ et magnatibus formidabile proponens exemplum: nam cum substracto ei favore comitis tempora nubila gloriæ suæ ac potestatis serenum fuscassent, nactus temporis opportunitatem episcopus suis desideriis congruentem, ipsum captum in quadriga assumpsit, et compedibus alligatum, capite super nudo, quod dudum contracta calvitie deformabat, per vicos et plateas civitatis Antissiodorensis satis ignominiose tractatum, fecit publice circumferri, ridiculosum populo præbens de ipso spectaculum: ut ubi summæ potestatis functus honore fuerat, ibi ridiculous suæ dilectionis ludibria patetur, disserentque universi in fascibus constituti non perverse agere, nec extolli successibus, sed humiliari sub eo qui depositus potentes de sede et humiles exaltavit (*Luc. i, 52*).

Qualiter Euraudum convicit de haeresi.

Huic successit in officio et potestate Euraudus de Castronovo, miles non inferioris malitiæ, nec minoris ingenii, vel remissioris desiderii ad nocendum, Ecclesiæ sævissimus persecutor, utpote cui hæretica pravitate infecto propositum erat ecclesiasticorum dogmatum professoribus, prout audebat et poterat, adversari. De cujus enormibus illud, quod sequitur, transmittere duximus ad notitiam posteriorum. Quidam, qui ejus offensum incurrerat, a persequentiibus fugabatur ad mortem. Is, ut instantis mortis evaderet periculum, in ecclesiam B. Mariæ infra muros ob immunitatem loci fugiens, se recepit. Huc nulla Deo exhibita reverentia, ecclesiæ immunitate effracta, in ipsa ecclesia gladio fecit persecutore occidi, et cruento innoxio Dei sanctuarium atrociter profanavit. Sed Dominus justus judex, sicut in sequentibus exponetur, dignam ei retribuit vicissitudinem meritorum. Sane tandem is, offenso sibi comite Petro, discedens ab eo ad comitem Nivernensem, Herveum videlicet se contulit; cui comitatus cesserat Nivernensis obtentu Mathildis-filiae comitis Petri, quam, sicut supradictum est, favore regio favente, duxerat in uxorem, cui competitabat iure hæreditario comitatus. In cujus Hervei gratiam idem Euraudus in tantum receptus est, ut eumdem locum, quem apud comitem Petrum obtinuerat, etiam apud comitem Nivernensem obtineret. Sub cujus potestate, sicut in Autissiodorensi prius quoque comitatu Ecclesia multis oppressionibus laboravit; increbrescente contra eum tandem hæreseos, qua notabatur, infamia, idem episcopus sicut erat catholicorum dogmatum zelator præcipius, et perversitatis hæreticæ fervidus extirpator, in Parisiensi concilio ab Octaviano Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali, qui tunc legatione officio fungebatur in Francia, Parisiis convocato, multis archiepiscopis, episcopis et ceteris ecclesiasticarum dignitatum vel administrationum inferiorum personis presentibus, ipsum de

hæresi publice accusavit; accusatum testimoniis irrefragabilibus convictus; convictus approbante concilio sententiam damnationis exceptus; damnatus ignis concrematione profanam animam exhalavit, digna recipiens stipendia meritorum, et generi suo fœdam suæ perversitatis notam imprimens et opprobrium sempiternum. Discite, omnes qui operamini iniquitatem, qui potentum ambitis latera ad nocendum, discite quod extenta sit manus Domini super omnes peccatores terre. Ecce hic magnus et potens, ipsis etiam potentibus formidandus, ad ignominiosæ mortis tractus supplicium, dignam suæ iniquitatis temporaliter reportat mercedem. Utinam vel in mortis articulo sic contritus exemplo latronis qui cum Domino crucifixus, sera licet, fructuosa tamen confessione pœnituit, quod vicem scelerum suorum non reportet in pœnis!

De Caputiatis. Qualiter eos exterminavit.

In diebus illis circa promotionis suæ exordia, orta est in Galliis horrenda nimis et periculosa præsumptionio, et quæ plebeios trahere cœperat universos in superiorum rebellionem et exterminium potestatum, quæ tanquam a bono habens originem, angelo Satanae sese in lucis angelum transformante exitialia suggereret, simulatam boni speciem prætendebat. Nam sub obtentu mutuae charitatis præstitis juramentis confederabantur ad invicem, quod sibi in necessitatibus suis mutuum ferrent consilium et auxilium contra omnes. Cujus confederationis consortes telarum caputia cum signaculis plumbeis, quæ beatæ Mariæ de Podio dicebantur, assumperant in characterem et in signum, quæ eos a cæteris distinguebant, diabolicum profecto et perniciosum inventum; nam de hoc sequebatur quod nullus timor, nulla reverentia superioribus potestatibus haberetur, sed in eam libertatem sese omnes asserere conabantur, quam ab initio conditæ creaturæ a primis parentibus se contraxisse dicebant, ignorantes peccati suis meritum servitutem. Hinc etiam sequebatur, quod minoris majorisve nulla esset distinctio, sed potius confusio, quæ rerum summam quæ nunc superiorum moderamine ac ministerio, auctore Domino, regitur, brevi tempore traheret in ruinam. Consequenter etiam omnis sive politica, sive catholica, in pacis humanæ et salutis animarum dispendium daretur in exterminium disciplina; et, quæ sola carnalia astruunt, hæreses pullularent, vigore ecclesiastico succumbente. Postea ista, licet plerosque Galliæ fines, tractum tamen Antissiodorenum et Bitturicum finesque Burgundie latius cœperat pervagari, et jam in tantum proruperat insaniam ut collatis viribus prompti essent assertores gladio libertatem sibi degenerem vindicare. Contra hanc formidabilem pestilentiam, quæ non blandis exhortationibus sed immensis erat conatibus compescenda, episcopus tanto animosius se accinxit, quanto uberioris in sua diœcesi et in villis ejus propriis maxime palmites suos extendebat; veniensque, prout negotii deposcebat necessitas, in multitudine armatorum

A apud Giacum villam suam, quam tere totam illa occupaverat impetigo, quotquot ibi caputiatos repperit, omnes cepit, et poena multans eos pecuniaria, insuper eis præcidit caputia, et, ut tantæ præsumptionis vindicta palam esset disserentque servi non insolescere contra dominos, præcepit ut per annum integrum absque caputiis nudis omnino capitibus, et aeri expositis æstus et frigora, variasque experientur aeris passiones. Videres miserandos homines æstivo tempore per rura capitibus expositis absque omni velamine solis ardoribus æstuare; brumali vero, nimio algore rigere. Annumque integrum sub ista exegissent censura, nisi Senonensis archiepiscopus, Guido avunculus episcopi, illac forte præteriens humilitatis commotus visceribus super illos, et episcopum tantæ arguens inclemenciam, eam remissionem temporis, quod ad annuin complendum supererat, decurtasset. Sic igitur in brevi et villis sois et finibus tantæ præsumptionis exterminavit vesaniam, cuius exemplo per alias quoque villas, diœceses et provincias brevi tempore hujusmodi temeritas, faciente Domino, fuit radicitus extirpata.

B Qualiter, sede vacante, Lingonensem Ecclesiam rexit et regalia custodivit.

Tantæ industriae suæ et prudentiæ, qua præmenebat, maxime sæcularis circumquaque divulgabatur opinio, et, vacante quoque ecclesia Lingonensi et propter eligendi scissuram diutius laborante, quæ ob regalium custodiæ, quæ fines imperii et regni distinguant in aliqua sui parte, non in simplicitate remissa, sed in magna virtute regenda est ad custodienda et administranda episcopalia, specialiter vocaretur. Quæ videlicet toto vocationis tempore rexit magnifice et potenter.

C Qualiter, sede vacante, in Senonensem archiepiscopum postulatus est, sed frustra.

Defuncto bonaæ memorie Michaelæ archiepiscopo Senonensi, concordi omnium consensu et votis ob præclara suæ probitatis insignia ad regimen Ecclesiae Senonensis asciscitur, et apud sedem apostolicam, ut de Antissiodoreni transferretur, ad eam ab omnibus postulabatur. Sed Innocentius tertius, qui tunc agebat in papatu, vir quidem voluntatis propriæ debito forte plus plerumque motum sequens, translationem ipsius pro suo arbitrio impedivit, ut magistrum et quasi nutritorem suum in scholis, dum esset in Francia, magistrum videlicet Petrum de Corbolio, in illa proficeret Ecclesia, vel potius intruderet, etiam renitente capitulo. Quod et fecit, et postulationem factam de episcopo, non tam jure quam voluntate propria, si fas est dicere, non admisit; sicque divina est factum providentia, quod Ecclesia Antissiodorensis, cum qua connubii spiritualis fœdus contraxerat, nequaquam tanti Patris divortio vidua remaneret.

D De ornamentis quæ contulit ecclesia.

Ecclesie suæ Antissiodorensi paucos duos sericos pretiosos et quantitatis immensæ, qui de Miradola nuncupantur, contulit ad ornatum; credimusque

quod imaginem Crucifixi cooperuisset argento, et quod decesset ultra estimationem crucis aureæ duarum marcarum, et ultra triginta marcas ad hoc deputatas, quas quandoque ob suas necessitates accepserat, restitutionem in futurum earum cum superabundantia repromittens, supplevisset de suo; sed et hoc et restitutionem promissam mors præveniens impedivit. Unde et hujus onus debiti ad suos successores transmisit.

Qualiter formam et situm ecclesiae in melius immutavit.

Qualiter fenestras in fronte veteris operis ecclesiae ac vitreas dilataverit, ut ecclesia, quæ more veterum usque tunc fuerat subobscura, in lucem claresceret ampliorem: qualiter altaria duo, quæ in lateribus ecclesiae altrinsecus ab anteriori parte, ubi modo portæ collaterales existunt, posita amplitudinem ecclesiae non modicum coarctabant, removerit, portasque extraxerit, quæ nunc usque perdurant: qualiter ecclesiam, quæ valde demissior existebat, terra injecta repli verit, et pavimentari fecerit ad decorum, tectoque ac lateribus nobilitaverit in immissum, multaque alia hujusmodi, seu majora quæ in episcopatu gessit utiliter aut prudenter, explanare supersedentius ad præsens, ne dum ea, vel minus plane audierimus, vel audita, labente memoria, non sicut sunt retinuerimus, a veritatis tramite declinemus, dubia asserentes pro veris.

De his quæ contulit capitulo ad panem quotidianum ecclesie et de aliis.

Capitulo ad panem quotidianum Oisiaci benigna liberalitate concessit et centum solidos in ecclesia S. Prisci, qui singulis annis in ejus anniversario dividuntur.

De eo quod Romam prosector est, et de morte ejus.

Tandem devote peregrinationis grata, et ut aliqua sorte negotia, quæ conceperat, promoveret, Romam adiit, ubi ab Innocentio papa III supradicto honorifice est receptus. Sed valida statim correptus ægritudine infra decem dies post ejus ingressum, ibi, apud sanctum Clementem, videlicet, humanæ debitum conditionis exsolvit, et in ecclesia Lateranensi B. Joannis, quæ Constantiniæ dicitur, domino presente papa et cardinalibus, honorificam meruit sepulturam inter papales pyramides humiliori licet mausoleo, honesto tamen et marnore collocatus, anno Domini 1206 sexto, in festo beati Nicolai; vacavitque episcopatus duobus mensibus, et paulo plus, scilicet usque ad sextam feriam post Purificationem beate Mariæ. Rexit autem Ecclesiam suam annos ~~anno 24.~~ regnante in Francia illustri rege Philippo III.

A indicia mortis suæ, quæ Domino sic volente, non solum Romæ, ubi decunbebat infirmus, verum etiam apud nos sunt pluribus propalata. Triduo priusquam defungetur circa noctis initium, quando lecti vide-licet ad dormiendum parati fessa labore diurno membra vocabant ad requiem, auditus est fragor permaximus ac si prope ecclesiam B. Clementis, ubi in hospitio morabatur, aliquod de antiquis ædificiis funditus corruisset. Exciti sunt fragore episcopus et sui, et in crastino per servientes suos, necnon et per semelipsos perscrutari cœpere, ubinam fuisse tanti fragoris ruina, quæ sic e vicino visa fuerat cora ruisse; sed nec longe nec prope in tota urbe audire vel comperire potuerunt fuisse ruinam vel fragorem anditum. Ex eo tempore cœpit episcopus de suo

B exitu suspicari ipsa nocte, vel de prope qua in urbe Romana migravit a corpore, apud regium amnum, videlicet domum episcopalem minus aulae inferioris, murusque qui pratellum, quod adjacet, distin-
minabat ab Icatina, apud Varziacum muri municipii, quos fecerat, ac si vellent commori domino nro-
rienti, pro parte aliqua corruerunt. Eisdem diebus Stephanus de S. Salvatore Antissiodorensis, canonicus et sacrista, et ipsius episcopi commensalis apud Antissiodorum extrema ægritudine decumbe-
bat. Cui episcopus non in somniis, sed vigilante potius, et de die, ipso die mortis suæ, sicut postea compertum est, in visione vclat manfestus apparuit, inter alia dicens ei: Veni, sequare, quia ego iam præcessi. Stupefactus visione horrenda vocat suos,

C qui statim a cainera ubi jacebant infirmi discesse-
rant. Sciscitur si vidissent episcopum ab itinere
Romano reversum. Admirantes unde talia diceret,
dixerunt episcopum nondum potuisse reverti. Qui-
bus ille: Certe modo hinc decessit, et vehementer
admiror quod eum non vidistis. Oinnemque iis pandit
ex ordine visionem. Et infra triduum post mortem epi-
scopi vita decedit, episcoporum vocantem ad transi-
tum, quo præcesserat subsecutus. Eustachius canonici-
cus similiter, et commensalis ipsius episcopi, qui et postmodum sacrista factus est, dum in stratu suo sub
eisdem diebus quiesceret, vidi in somnis unum de so-
ciis episcopi, quem secum Roman duxerat, venientem
ad se vultu subducto et tristi. Cui pereontanti,
cur eum erecta facie non respiceret et serena, brevi
D respondit versiculo: Est prope mors, pestis prompta,
remota salus. Quam visionem revolvens in animo,
licet nihil adhuc de morte episcopi cogitaret, ac eamdem uni de sociis episcopi, qui Autissiodorensi
episcopo abeunte remanserant, communicans, morte
episcopi ac die mortis per muntios declarata, com-

CAP. LIX. — *De Guillelmo.*

Guillelmus, de territorio Antissiodorensi, castro Sciligniaco, patre Buchardo, fratre Deimberti domino ejus^Y n castri, viro quidem austерitatis immensæ, sed fiducitatis præcipue, matre Aanor filia nobilis vii Andreae domini de monte Barri, claram ab utroque duxit originem : ex parte patris insuperabilis constantiae; ex parte matris vitæ sanctioris existens. Fuit enim de genere illius sanctissimi Bernardi Clarevallensis abbatis, qui primus illud fundavit monasterium; ibidem abbas effectus et, ob vitæ meritum multis et in vita ejus, et post mortem miraculis declaratum, approbante Romana Ecclesia in sanctorum catalogo, velut genua clarissima est receptus in universa Dei Ecclesia, ubi hujus habetur memoria annua celebritate insignis.

De sanctimonia matris suæ.

Hujus sanctimoniam prefata Willelmi genitrix Aanor imitata, et quasi hæreditate bonitatis sese cohæredem moribus exhiberet, licet tam viri sui quam progenitorum suorum stemmate præfulgeret, deposito tamen fastus supercilie, velut ancilla Christi servilem se ostendebat personam. De facultatibus ejus in persona propria velut Christi pauper pauperibus ministrabat, in orationibus assidua, in eccllesia frequens, in diuinis officiis pervigil, in immensa morum bonitate præclara.

De miraculo quod cœnit in morte matris suæ.

Tandem humilitatem ancille sue Dominus respiciens, tale de ejus sanctitate in vitæ sue exitu præstít argumentum. Nam cum apud villam suam de Esnone diem clausisset extremum, ad monasterium Cisterciensis ordinis, quod Pontiniacum nuncupatur, ut apponetur ad virum suum, qui ibi antea sepultus fuerat, se deportari præcepit; quod monasterium duabus leucis vel amplius distare dignoscitur a villa prædicta. Quod dum efferretur, tanta fuit die illo et tam jugis imbrum abundantia, vento nihilo minus vehementi perflante, ut qui ad prosecutionem funeris convenerant, nec imbre cappis pluvialibus submovere possent, eatenus ut interius non madarent, et pannus sericus superpositus funeri, nunc linteaminibus undique imbribus desluens, licet vinculis stupeis aut cannabeis esset feretro fortiter colligatus vix venti rabiem sustineret, quin per inane a feretro auferretur. Quatuor cerei, ut in hujusmodi funeribus moris est, serebantur in funere; qui, licet de ecclesia de Esnone domui funeris contermina fuissent ardentes extracti, per viam tamen tum propter imbrum abundantiam, tum propter venti vehementiam nulli videbatur dubium ipsos ardere non posse. Ventum est ad monasterium, ubi corpus fuerat sepultura tradendum; intrata est eccllesia; reperti sunt, omnibus stupentibus et admirantibus et in Dei laudes proruentibus, ardentes cerei omnes, ac si nullo venti perflata turbine, eos tranquillissima fuisset serenitas prosecuta. Paululum digressi breviter ista perstrinximus, ut quanta sit in sanctis suis Domini nostri virtus et pietas, præsenti patesceret

A miraculo, ad honorem Dei et instructionem nostram, quibus prædictam virtutum feminam Dominus propositus in humilitatis et bonitatis exemplum. Nunc ad propositum revertamur.

De indole ejus.

Guillelmus igitur talibus ortus natalibus, ab inuite ætate cœpit bonæ indolis puer esse, et cuiusdam simplicitatis ingenitæ et matritatis innatae, adeo ut non cæteri coetanei sui, ad pueriles nærias et levitates in illa familiares ætate animum inclinaret. Erat jam tunc in ejus vultu, incessu, et gestu ex ejus matritate præmatura aspicere futuræ speciem gravitatis, et de secutura bonitate ipsa ejus pueritia prophetabat.

Qualiter clericus factus est.

B Pater quia natus fuerat ei posterior, ut plerumque in paternis reperitur affectibus, ipsum tenerime diligebat, et ut disciplinis militaribus atatem adiace teneram institueret, equitem secum ducebat, propositum habens quatenus ipsum studiis militaribus applicaret. Sed divina dispensationis providentia, quæ sibi eum futurum antisitum providerat, patris propositum in melius immutavit. Nam frater ejus Guido, archiepiscopus Senonensis, multa precum ab eo obtinuit instantia, ut sibi traderetur clericali militemancipandus.

Qua ætate factus est clericus, et qualiter in clericatu proficerit.

Cum igitur annum jam undecimum attigisset, ad prima resedit elementa scientiæ litteralis. In qua continuato studio, processu temporis sic profecit ut scalam disciplinæ ejusdem acrie descendens ingenio, transversis puerilibus rudimentis de gradu proveheretur in gradum; primo competenter liberalibus artibus institutus; dehinc in legalis juris canonici scientia sic proiectus, ut juriconsultus non immerito haberetur. Denum relictis secularibus scientiis, sic in divina pagina desudavit ut postmodum divini fluenta eloquii aliis uberioris de pleno pectore propinaret, licet in scholis cathedrali nunquam ascenderit magistralem.

Quales eruditores habuit, et de informatione morum ejus.

D Porro huic avunculus archiepiscopus de quo superius mentionem fecimus, eruditores scientia, vita, et moribus approbatos semper providit. Qui non minus circa ejus innocentiam conservandam moresque formandos, quam circa proiectum scientiæ vigilabant; unde factum est ut velut cera calefacta ad ignem pro voluntate artificis quamecumque recipit imaginem, sic ætas ejus tenera vita doctrina et exemplo honorum exulta formam reciperet sanctitatis, adeo ut credatur carne virgo et integer permanuisse.

Quales dignitates assecutus fuerit, et quam strenuus in eis se habuit.

Sic igitur sapientia proficiens et ætate ibat de virtute in virtutem, cuius profectum comitata est a priuævo tanta tamque multiplex ecclesiasticarum assecutio dignitatum, ut cum Salemone posset dicere :

Super salutem et omnem pulchritudinem dixi sapientiam et proposui pro duce habere eam: venerunt mihi omnia bona pariter cum illa; nam in ecclesia Senonensi cathedrali thesaurariam et archidiaconatum Pruviniensem, in Autissiodorensi vero adeptus est decanatum ad quem absens et in remotis agens regionibus studendi causa a canonicis ecclesiae concorditer est electus, et usque ad redditum suum de scholis per annum et amplius exspectatus, in quarum dignitatem administratione strenuus valde fuit et efficax; nam ut spiritualia fideliter dispensaret, temporalia conservans, congregare dispersa, et jura, si qua oppressione cuiuslibet subventionis nubilo latuerant, prout poterat, magno labore et studio, pace vel iudicio ficeret prodire in lucem.

Qualiter jura decanatus Antissiodorensis adversus episcopum prosecutus est.

Circa decanatus jura tuenda eo amplius vigilavit, quo jurisdictioni sua imminentे episcopo major resistendi necessitas incumbebat. Cui sic restitutum cum effectu, ut causas civitatis, excepta parochia sancti Lupi quae non est de jurisdictione decani, non audiret alias praeter ipsum, vel officiale suum, nisi per appellationem ad majorem audientiam fuissent delatae.

De inobedientia sacerdotum, defendente eos episcopo Hugone contra eum quando erat decanus, et de emenda.

Sacerdotes quidam, qui parochias regebant civitatis, quandam interdicti sententiam in civitate Autissiodorensi prolatam, quam decanus ipse præcepit observari, episcopo jubente contrarium, non servarunt, ac propter hoc a decano suspensi ipsos absolvente episcopo, sua propter decani sententiam taliter ab episcopo relaxatam non prætermiserunt officia exercere, episcopi auctoritate suffulti: tandem eorum inobedientiam episcopo defendantem, tanta est Senoneusis sedis metropolitanæ examini per appellationem victrice constantia prosecutus, quod dictante justitia, succumbenti in jure episcopo, decano de inobedientia satisfacere sunt compulsi, qui in virga visitans iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum ipsos in capitulo Autissiodorensi virgarum fecit publicam solemniter excipere disciplinam; inter quos unus magna gravitatis et nominis, magister videlicet Robertus prior beatæ Mariæ extra muros, licet opinione magnus existeret apud omnes et propter hoc magis dum verecundaretur succumbere, contumacior fuerat et rebellis, apud sanctum Marianum retrusus in claustrum, et ab administratione prioratus sui remotus ad tempus ad nutum ipsius decani in pane et aqua per aliquot dies exegit paenitentiam, multatus poena per abbatem suum quae rebellibus et inobedientibus consuevit infligi: quosdam etiam canonicos beatæ Mariæ infra muros, quos absque presentatione decani episcopus ordinaverat, facta sibi ab ordinatis pro illo excessu emenda, poena a se dictata mukavit.

A Qualiter coegerit Hugonem episcopum restituere Ecclesie arbores, quas eo invito in nemoribus Ecclesie accepserat.

Episcopus, contradicente ipso et quibusdam sibi adhaerentibus canoniciis, aliis episcopo ventibus, arbores quasdam in nemoribus Ecclesie ac suscha cædi fecerat et in domum episcopalem de regio amne per violentiam exportari: non cessavit idem decanus injuriam prosequi donec per sedis metropolitanae sententiam episcopum arbores capitulo restituere compulit, et ante fines ecclesiae propriis episcopi vehiculis reportare.

Qualiter comitem Petrum computavit venire in capitulum ad emendandas injurias Ecclesie, dum esset decanus.

B Reimpublicam capituli strenue ac fideliter gubernabat adversus quorumlibet injurias, murum insuperabilem se opponere, nec suis parcens laboribus, nec suorum in tanta virtute Ecclesie amplectens negotia, quod comitem ipsum propter irrogatas Ecclesie injurias excommunicatione et civitatem ejus supposuit interdictio, et sic tandem compulit venire in capitulum et injurias capitulo emendare.

Sub quanta districione prohibitum sit ne venderetur, aut terræ Ecclesie sine consensu capituli.

Inoleverat per quorundam ex majoribus avaritiam gravis quædam et nimis dispendiosa præsumptio, qui propriis commodis per fas et nefas ardentes inhiante, in villis in quibus percipiebant præbendas prædia alienabant Ecclesie, et absque capituli convenientia accepto pretio sub censuali onere emptoribus distrahebant, nemora Ecclesie pari nihilominus præsumptione vendentes vel pro sua voluntate donantes. Illic tam pestilenti morbo tali duxit remedio subvenire: nam convocato capitulo, ipse et omnes presbyteri pariter candelis accensis, excommunicaverunt omnes qui sine consensu capituli alienationes, distractiones, sive donationes hujusmodi in futurum facere attentarent, et id pro lege mandatum est in perpetuum observari.

Qualiter officium beatæ Mariæ constituit celebrari in profestis diebus in Ecclesia.

C Is adhuc agens in decanatu beatæ Mariæ officia horis canonicas in profestis dicenda diebus adjecit, et ad horas canonicas antiphonas super psalmos: nam antea super illas, exceptis matutinis et vesperis, non nisi simplex alleluia, sicut moris est in paschali hebdomada, pro antiphona dicebatur, multaque alia ad honestatem divinorum consensu capituli vel adjecit, vel exterminavit penitus, vel mutavit.

De Manasse fratre ejus, et unitate amborum.

Huic superstes erat frater unicus de multis in primæ flore atatis sue defunctis, Manasses nomine, archidiaconus Senonensis et Autissiodorensis postmodum in episcopum Aurelianensem assumptus, qui ob præclara urbanitatis sue et liberalitatis insignia, longe lateque sue claritatis radios diffuderat. Hunc quoniam natu major erat, tanto reverebatur affectu idem Guillelmus, de quo præsens sermo est,

ut totus de ejus voluntate penderet. Erat in eis videtur alterum par amoris; nam sicut uno ventre prodierant, sic uno spiritu regebantur. Una erat et Antissiodori et Senonis habitatio; mensa una, vasa ad cibum eadem in quibus pariter comedebant; lectus unus, parilitas in domesticis, parilitas in vestibus, parilitas in amore; nec alter sine altero quidquam habebat proprium, sed erant illis omnia communia; nec erat dicere de eorum familia, quis de fratribus potius militaret: divulgabatur ubique peculiaris illa quæ ipsis inerat fraternæ copula charitatis, adeo ut raro propriis designarentur vocabulis, sed quadam specificata appellatione fratres Senoneses Antonomastice vocarentur.

Quanto fervore se mutuo diligebant.

Fervor qui eis inerat charitatis ipsos ab invicem abesse diutius vix sinebat. Imo plerumque vidi mus, quod quando archidiaconatum suorum visitatio vel alia necessitas cogebat eos corporaliter separari, ipsa affectio longioris absentiae moras non sustinens propositum rescindebat, et quandoque experimento compertum, non sine admiratione quidem quod ipsa absentia tempora eisdem erant meditationibus et studiis occupata. Nam quodam in tempore cum idem Guillelmus causa sibi innminuendi sanguinem in domo Senonensi remansisset, frater ejus archidiaconatum suum Senonensem in decanatu sancti Florentini visitandi gratia perlustrabat, solandi causa itineris fortuito propositum fuit thema ad versificandum bis qui cum archidiacono equitabant. Jucunda quippe occupatio singulis certantibus quis de illa materia versus componeret meliores. Quæ cum apud archidiaconum agerentur et suos, ignorantie fratre suo, qui Senonis remanserat, sub eisdem diebus et momentis apud ipsum et suos eadem materia studiis non disparibus Senonis versabantur. Quo comperto mirati sunt universi, et in alijs quorum cogitationibus fraternæ auspicia consonantiae resultabant.

Qualiter consentire noluerunt, ut eorum alter eligetur in archiepiscopum Senonens. sede vacante.

Omnis ab eis procul erat ambitio: nam cum post decepsum bonæ memorie Michaelis archiepis. Senonensis vacaret Ecclesia, et die electionis de substituendo pastore in capitulo tractaretur, quedam de personis Ecclesiæ quarum studia eis adversantia videbantur multorum canonorum favore subnixa, qui in ipsorum voluntate unanimes adhærebant, in eorum alterum quem voluissent ut preficeretur Senonensi Ecclesiæ consentire cum suis voluerunt se quacibus. Sed ipsi judicantes indignum se præferri venerabili Hugoni Antissiodorensi episcopo, ad cuius promotionem ad illam Ecclesiam tam episcopi quam qui eis unanimes adhærebant ipsorum auhellant favore de sua noluerunt electione accentare

A luit assentiri, volens magistrum suum in scholis dum esset in Francia, videlicet magistrum Petrum de Corholio cathedralæ præficiere Senonensi, quod et fecit canonicis licet renitentibus invitatis.

Qualiter Guillelmus noluit consentire in electionem Nivernensis Ecclesiae de se factam.

Iterum Galtero Nivernensi episcopo migrante a sæculo, facta est canonicis illius Ecclesiae electio consona de Willelmo, cujus cum per solemnes nuntios a Nivernensi Ecclesia destinatos requireretur consensus, habita deliberatione cum fratre suo Manasse inter eos convenit ut in statu humiliiori protinus vitam agerent indivisam, quam alteruter separativum ipsorum gradus culmen concenderet altioris. Sicque factum est ut prælationem renueret Ecclesiae Nivernensis, quæ cum ad sui regimen evocabat, quod utique factus postmodum Antissiodorensis episcopus cum maxima pœnitudine et cordis amaritudine rememorare solebat, pungente eum conscientia quod Antissiodorensi velut ditiorem Nivernensi tanquam pauperi Ecclesiae prætulisset.

Qualiter electus fuit in episcopum Antissiodoreensem, et quomodo nolebat fratri suo præferri in electione.

Tandem præfato magnifice memoria Antissiodorensi episcopo Hugone rebus humanis exempto, die ad eligendum statuta cum omnium clerici scilicet et populi in alterum duorum fratrum Manassis videlicet et Guillelmi vota concurrerent, major natu, Manasses scilicet, qui et affabilior, et urbanior et ideo favorabilius habebatur, ut Ecclesiæ regimen suscipiat concorditer exoratur. Onus ille subire recusat, regiminis et periculum metuens et indignum se reputans fratri decano Ecclesiae in prælatione præferri, quem licet natu postremum et dignitatis prærogativa et vitæ merito astruebat potiorem. Sic igitur factum est ut ab electoribus a capitulo per compromissionem datis eligeretur decanus, qui totus effluens in lacrymas honorem non dissimili recusat affectu, indignum ducens, fratri natu majori et vitæ non disparis anteponi: sicque oritur mirabilis concertatio inter fratres, et quorum erat cor unum et anima una in hoc facta est cordium divisio, et animarum scissura quod neuter volebat preferri. Omnes madentes oculis stupendum intuebantur spectaculum et insperatum certamen: ad ultimum Senonensis archiepiscopus Petrus, qui ibi aderat præsens, in capitulum evocatus certaminis dedit medium, et tum causa Ecclesiae tum quadam peculiari studio ductus, ut videlicet thesauraria Senonensis et archidiaconatus Pruiiacensis, quæ in Ecclesia Senonensi idem obtinebat Guillelmus, in sue collationis arbitrium devenirent, ipsum ut Ecclesie suæ, quæ eum vocabat, regimen susciperet persuasionibus urgentibus, mediante fratris instantia, compulit ac addixit.